Deutscher Amateur-Radio-Club e. V.

Bundesverband für Amateurfunk in Deutschland - Mitglied der "International Amateur Radio Union"



Redaktion Rheinland-Pfalz-Rundspruch

DF8WR Silvia Wandernoth-Schikorr Feldstraße 30

D-54317 Lorscheid

Telefon: (06500) 95 1 34 Telefax: (06500) 95 1 35

email:

rlprundspruch@freenet.de

Rheinland-Pfalz-Rundspruch Nr. 33/2025

Themen im Rheinland-Pfalz-Rundspruch

- Regionalmeeting Süd
- Amateurfunk- und Elektronik-Flohmarkt der Funkamateure
- 04. Oktober 2025 Es funkt seit 25 Jahren Jubiläum
- Ausbildungslehrgang zum staatlich geprüften Funkamateur in Bad Honnef
- Termine zum Vormerken

Regionalmeeting Süd

Das Meeting findet statt in Raum C 1.007 im Gebäude C der Hochschule für Wirtschaft und Gesellschaft Ludwigshafen, Ernst-Boehe-Straße 4-6, 67059 Ludwigshafen am Rhein.

Einweisung

über die OV-QRG auf 145.325 bzw. über DB0XK auf 145.700R.

Damit wir ein bisschen das Catering planen können, bitte ich alle, die kommen wollen, um schriftliche Anmeldung unter <u>dl6vn@xyz.de</u> (falls noch nicht geschehen).

Informationen zur Anfahrt, Parkmöglichkeiten, Campusplan usw. finden sich hier: https://www.hwg-lu.de/kontakt

Vy 73 de Hartmut

Amateurfunk- und Elektronik-Flohmarkt der Funkamateure

Kreis Ahrweiler / Bad Neuenahr-Ahrweiler Die Funkamateure des DARC-OV Ahrweiler weisen schon jetzt hin auf ihren Flohmarkt am

Samstag, den 22. November 2025, ab 09:00 Uhr bis ca. 13:00 Uhr

Redaktion Rheinland-Pfalz-Rundspruch Rheinland-Pfalz-Rundspruch Nr. 33/2025

Seite 2

im Bürgerhaus Heppingen, Landskroner Straße 78, 53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler.

Der Flohmarkt bietet Artikel aus den Bereichen Funktechnik, Elektronik und Computer von überwiegend privaten Anbietern. Interessierte Verkäufer können schon jetzt preisgünstig einen oder mehrere Tische mieten. Auch gewerbliche Verkäufer sind willkommen, es dürfen jedoch nur Artikel aus den Bereichen Elektronik, Computer und Funktechnik angeboten werden. Fragen und Anmeldungen nimmt ab sofort Michael Degen, DL5PH, per E-Mail an HYPERLINK "mailto:dl5ph@darc.de" dl5ph@darc.de entgegen.

Der Flohmarkt bietet Funkamateuren, Hobby-Elektronikern und anderen technisch Interessierten die Möglichkeit zum Stöbern, Suchen, Vergleichen und Kaufen evtl. benötigter oder interessanter Bauteile, Baugruppen oder Geräte und zum Treffen mit anderen Gleichgesinnten.

Auch an dem Flohmarkt der Funkamateure – in diesem Jahr zum 38.mal veranstaltet - ist die Zeit nicht spurlos vorbei gegangen. Dem Wandel im Amateurfunk folgend vom überwiegenden Selbstbau der Anlagen hin zu der mehrheitlichen Verwendung von kommerziell gefertigten Funkgeräten und Antennen hat sich der Flohmarkt im Laufe der Zeit von einem regionalen Handelsplatz für Funkamateure immer mehr zu einem mehr geselligen Treffpunkt gewandelt.

Für das leibliche Wohl wird wie immer bestens gesorgt. Neben kalten Getränken, Kaffee, Kuchen und belegten Brötchen gibt es die beliebte Suppe.

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit im DARC-Ortsverband Ahrweiler: Hermann-Josef Link, Jesuitenstrasse 12, 53474 Bad Neuenahr-Ahrweiler, Telefon: +49 2641 29262, E-Mail: DB1PA@darc.de

04. Oktober 2025 – Es funkt seit 25 Jahren Jubiläum

(Quelle: Saar-Rundspruch)

Funkamateure aus dem Saar - Hochwald kennen keine Grenzen.

Der Deutsche Amateur-Radio-Club e.V., Ortsverein Saar – Hochwald feiert am Samstag, 04. Oktober 2025 sein 25-jähriges Bestehen.

Erleben Sie im Naturpark Saar - Hunsrück ab 13 Uhr Amateurfunk hautnah. Geplant sind viele Aktivitäten rund um die verschiedenen Betriebsarten im Funk, eine Ausstellung der guten alten Zeit und ein geselliges Beisammenseins.

Insbesondere Familien und Jugendliche sind herzlich eingeladen, sich Einblicke in die faszinierende Welt des Amateurfunks zu verschaffen.

Aber auch alle anderen Interessenten laden wir ein, uns beim Funken über die Schulter zu schauen. Seit 25 Jahren funken die 67 Mitglieder des Ortsverbandes Saar - Hochwald und bauen weltweit Kontakte auf.

73 de DO2TBG, OVV Q21 Saar – Hochwald

Redaktion Rheinland-Pfalz-Rundspruch Rheinland-Pfalz-Rundspruch Nr. 33/2025

Seite 3

Ausbildungslehrgang zum staatlich geprüften Funkamateur in Bad Honnef

Der Amateurfunk bietet die Möglichkeit, weltweiten Funkverkehr mit anderen durchzuführen. Für die Teilnahme am Amateurfunkdienst gibt es eine Vielzahl unterschiedlicher technischer Möglichkeiten und selbst der Eigenbau einer Funkanlage ist möglich.

Der Empfang von Amateurfunksendungen und der Besitz von Amateurfunkgeräten ist in Deutschland jedermann gestattet.

Für den Betrieb eines Senders einer Amateurfunkstelle sind jedoch besondere Kenntnisse und eine Zulassung zur Teilnahme am Amateurfunkdienst mit personengebundener Rufzeichenzuteilung erforderlich. Aus diesem Grund nimmt die Bundesnetz-agentur Amateurfunkprüfungen ab.

Der Förderverein Amateurfunk Bad Honnef e.V. und der DARC-Ortsverband Bad Honnef führen daher ab

Montag, 03. November 2025, 19.00 Uhr, in der THW-Unterkunft, Quellenstraße 2 in Bad Honnef,

einen Lehrgang zur Erlangung der Amateurfunkzeugnisse der Klasse E oder N durch.

Der Lehrgang soll spätestens im April 2026 mit der Prüfung bei der Bundesnetzagentur enden. In ca. 20 Seminarabenden werden den Interessierten die technischen Kenntnisse, die Gesetzeskunde und die erforderliche Betriebstechnik vermittelt. Der Lehrgang wird begleitet von funktechnischen Experimenten.

Neben der Vollmitgliedschaft im DARC erbitten wir pro Teilneh-mer eine Kostenbeteiligung von 50 Euro, die zu Beginn des Lehrganges an den Förderverein Amateurfunk Bad Honnef e.V. zu entrichten ist.

Alle Teilnehmer sollten über einen Internetzugang und eine eMail-Adresse verfügen.

"Wir bieten diesen Lehrgang bewusst für die Klasse N und die weiterführende Klasse E gemeinsam an. Dieses Vorge-hen ermöglicht es den Teilnehmern auf eigenen Wunsch, zunächst die Prüfung zur Klasse N abzulegen und sich anschließend bei uns für die Prüfung zur Klasse E weiter vorzubereiten. Dies verbindet den Lehrgang mit dem ersten eigenen praktischen Funkbetrieb und eröffnet neue didaktische Möglichkeiten. Ausdrücklich haben wir uns gegen einen ONLINE-Lehrgang oder einen hybriden Lehrgang ausgesprochen. Sollte dieser Bedarf im Einzelfall bestehen, so vermitteln wir gerne Ansprechadressen für solche Lehrgänge", so Uwe Degler (DL3KBB) vom Ausbilderteam.

Informationsabend

Der Förderverein Amateurfunk Bad Honnef e.V. und der DARC-Ortsverband Bad Honnef laden zu einem Informationsabend über den Amateurfunk als Freizeitbeschäftigung ein.

Redaktion Rheinland-Pfalz-Rundspruch Rheinland-Pfalz-Rundspruch Nr. 33/2025

Seite 4

Datum: Mo., 20. Oktober 2025 Uhrzeit: 19:30 - 21:00 Uhr

Ort: Bad Honnef, Quellenstr. 2

Neben den Informationen über den anstehenden Amateurfunklehrgang haben die Interessierten die Möglichkeit, die Funkanlagen der Bad Honnefer Funkamateure kennenzulernen und unter Anleitung auszuprobieren.

Schriftliche Lehrgangsanmeldungen nehmen wir unter <u>DL3KBB@DARC.DE</u> gerne entgegen.

73 de Stefan Scharfenstein DJ5KX DARC-Ortsverband Bad Honnef (G09) Vorsitzender

Termine zum Vormerken

2025	
September 2025	
27.09.2025	Regionalmeeting
Oktober 2025	
03.10.2025	Aktivitätsabend 80m
03.10.2025	Türen-auf-Tag mit der Maus
04.10.2025	Regionalmeeting
08.10.2025	Beginn Online-Kurs N- und E-Lizenz bei K32
10.10.2025	Themenabend beim OV Ahrweiler
November 2025	
03.11.2025	Ausbildungslehrgang Bad Honnef e.V
22.11.2025	Flohmarkt OV Ahrweiler
Dezember 2025	
2026	
März 2026	
01.03.2026	SAFA Dillingen

⁻ Ende Rheinland-Pfalz-Rundspruch -